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Введение

Как и все живые организмы, человек испытывает на себе влияние

самых разнообразных природных условий, в том числе и климатических.1

Экологическая антропология или антропоэкология – раздел физической

антропологии, изучающий приспособительную изменчивость человеческих

популяций, обитающих в разнообразных условиях окружающей среды.2

Выбор антропоэкологического изучения человеческих популяций

стал продолжением предпринятого в рамках двух курсовых работ освоения

различных направлений и методов современной физической антропологии.

В предшествующих исследованиях решались задачи преимущественно

энтической антропологии, изучающей историю формирования и

специфику внутри- и межгрупповой биологической изменчивости этно-

территориальных групп человечества.3

Исследование 2016 года было посвящено краниологии русского

населения центральных и северо-западных районов Восточно-Европейской

равнины. Целью работы стала проверка гипотезы о морфологической

однородности близких к современности популяций. Мне удалость

подтвердить данную гипотезу, используя две разные методики –

стандартную краниометрическую и методы геометрической морфометрии.

При использовании двух методик был получен одинаковый результат, что

свидетельствует о их равнозначности в краниологических исследованиях.

Работа 2017 года была посвящена проблемам этнической

антропологии средневекового населения локального региона Центральной

России. Целью работы стал поиск преемственности между населением,

проживавшим на территории Гочевского Курганного могильника. Было

1Алексеева Т.И. Географическая среда и биология человека. - М.: Мысль, 1977. с. 5
2Алексеева Т.И. ред., Богатенков Д.В., Дробышевский С.В. Антропология: Учебно-методический комплекс

[Электронный учебник]М.: Институт дистантного образования российского университета дружбы народов,

2004. - 459 с. (https://www.twirpx.com/file/1139234/ дата последнего обращение 05.05.2018 г.)
3Там же.
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установлено, что население X-XIII вв., имеет морфологическое сходство с

соседними племенами вятичей, северян и кривичей. В то время как

индивиды, проживавшие на том же самом месте в XIV-XVII вв.,

обнаруживают сходство с населением, проживавшим на территории

современной Литвы, что свидетельствует о смене антропологического

состава в этом регионе.

Свою выпускную квалификационную работу я решила посвятить

проблемам климатической адаптации человека. Так как мои предыдущие

исследования были связаны с населением Восточной Европы, я решила

продолжить изучение популяций этого региона.

Интерес к адаптации (приспособлению) человека к условиям

окружающей среды появился на рубеже XIX и XX вв.4 В

антропологической литературе того времени можно найти много

разнообразных высказываний о значении тех или иных условий

проживания для формирования антропологических признаков.5

В. П. Алексеев6, А. Дэйвис7 и некоторые другие исследователи

называют работу А. Томcона и Л.Х.Д Бэкстона (1923)8 первой, где удалось

научными методами обосновать связь носового индекса (отношение

ширины носа к его высоте, выраженное в процентах) и климата. С тех пор

взаимосвязь морфологии лицевого отдела и климатических условий

проживания популяций оказалась предметом исследований нескольких

поколений антропологов.

4Алексеева Т. И. Адаптация человека в различных экологических нишах Земли (биологические аспекты). –

М.: Издательство МНЭПУ, 1998 г. с. 4
5Алексеев В. П. География человеческих рас. – М.: Мысль, 1974 г. – с. 21.
6Там же
7Davies A. A re-survey of the morphology of the nose in relation to climate. // The Journal of the Royal

Anthropological Institute of Great Britain and Ireland Vol.62 – 1932. P. 337.
8Thomson A, Buxton LHD. Man’s nasal index in relation to certain climatic conditions. // The Journal of the Royal

Anthropological Institute of Great Britain and Ireland Vol. 53 – 1923. P.92–122.
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Исследователи первой половины XX в. (А. Томпсон и Л. Х. Д.

Бэкстон, А. Дэйвис, Е. Крогинер9) рассматривали исключительно носовой

индекс в целом, в то время как некоторые более поздние авторы (М.

Уолпофф,10 Дж. Кэри,11 А. Т. Стигман12) опровергли значимость именного

этого показателя и призывали рассматривать высоту и ширину носа

отдельно друг от друга.

Серьезной проблемой, связанной с исследованием климатической

обусловленности морфологии носа, считалось отсутствие исследований его

внутренней полости (Р. Г. Франциск и Дж. С. Лонг,13 Т. Р. Юкли.14)

Современные методы, такие как геометрическая морфометрия и

компьютерная томография позволили исследователям изучать носовую

полость как снаружи, так и изнутри.15

В работах первого десятилетия XXI в. (К. Харвати и Т. Д. Вайвер,16 и

М. Хаббл, Т. Ханихар и К. Харвати17) было установлено, что связь

морфологии носовой полости с условиями проживания обнаруживается

только у населения, проживающего в экстремально холодных условиях. Во

всех остальных популяциях строение носа и среднего лицевого отдела в

целом не имеет этой связи. Однако, авторы самых последних работ - М.

Нобэк, К.Харвати, и Ф.Спур18 и А. А. Евтеев, А. Л. Кардини, И. Морозова,

9Crognier E. Climate and anthropometric variations in Europe and the Mediterranean area//Annals of Human

Biology Vol. 8, №. 2. – 1981. P. 99—107.
10Wolpoff M.H. Climatic influence on the skeletal nasal aperture// American Journal of Physical Anthropology

Vol.29 - 1968. P. 405–423.
11Carey J.W, Steegmann A.T. Human nasal protrusion, latitude, and climate// American Journal of Physical

Anthropology Vol. 56. – 1981. P. 313–319.
12Steegmann A.T. J., Platner W.S. Experimental cold modification of cranio-facial morphology// American Journal

of Physical Anthropology Vol. 28. – 1968. P. 17-30.
13Franciscus R.G, Long J.C. Variation in human nasal height and breadth// American Journal of Physical

Anthropology Vol. 85 – 1991. P. 419–442.
14Yokley TR. Ecogeographic variation in human nasal passages// American Journal of Physical Anthropology Vol.

138 – 2009. P. 11–22.
15Yokley TR. Op. cit. p.12
16Harvati K., Weaver T.D. Human cranial anatomy and the differential preservation of population history and

climate signatures// The Anatomical Record Part A. Vol. 288. – 2006. P. 1225–1233.
17Hubbe M, Hanihara T, Harvati K. 2009. Climate signatures in the morphological differentiation of worldwide

modern human populations.// The Anatomical Record Part A. Vol 292. - 2009. P. 1720–1733.
18Noback M.L., Harvati K., Spoor F. Climate-related variation of the human nasal cavity// American Journal of

Physical Anthropology Vol.145. - 2011. P. 599–614.
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П. О'Хиггинс19 и пр. пришли к противоположным результатам. А. А.

Евтеев подчеркивает, что предыдущие исследователи рассматривали или

слишком широко расселенные и генетически очень разнообразные группы

людей, или, напротив, очень тесно связанные группы, распространившиеся

в климатически разных регионах.20 Автор считает, что климатическая

адаптация происходит в разных регионах по-разному, поэтому нельзя

рассматривать их вместе. В своих работах он отдельно рассматривает

Североазиатский регион и Центральную и Восточную Европу с Ближним

Востоком, привлекая в том числе и генетические данные.

Таким образом, несмотря на длительный период изучения, все еще не

существует единого мнения относительно механизмов адаптации

населения разных климатических зон. Кроме того, результаты, полученные

предыдущими исследователями, требуют проверки, в том числе и

современными методами. В частности, климатическая адаптация среднего

лицевого отдела населения Европы и Ближнего Востока была исследована

ранее. Однако, метод геометрической морфометрии для изучения этого

региона использован не был. Перечисленные факты определяют

актуальность исследования.

Основной гипотезой, принятой в данной работе, является наличие в

человеческих популяциях морфологических особенностей среднего

лицевого отдела, обусловленных климатическими факторами. Таким

образом, целью данной работы будет являться проверка гипотезы о

взаимосвязи вариации морфологии среднего лицевого отдела с

климатическими условиями в популяциях, проживающих на территории

Северной Евразии.

19Evteev, A., Cardini, A.L., Morozova, I., O'Higgins, P., 2014. Extreme climate, rather than population history,

explains mid-facial morphology of northern Asians. // American Journal of Physical Anthropology Vol. 153. –

2014. P. 449-462
20Evteev A. A., Movsesian A. A., Grosheva A. N. The association between mid-facial morphology and climate in

northeast Europe differs from that in north Asia: Implications for understanding the morphology of Late Pleistocene

Homo sapiens// Journal of Human Evolution Vol. 107. – 2017. P. 36-48.
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Объектом исследования является близкое к современному население

северо-запада и севера Европы, центрально-европейские и кавказские

группы, а также популяции с территории Ближнего Востока. Предметом

исследования является климатическая адаптация этого населения.

В связи с поставленной целью, задачами данной работы являются:


[…]


Следующим этапом работы стал анализ проекций черепов с целью

выявить конкретные морфологические особенности, связанные с

климатической адаптацией.

Ниже представлены схематические изображения черепов в трех

разных проекциях, демонстрирующие морфологическую изменчивость при

минимальных (слева) и максимальных (справа) значениях координат в

первом каноническом векторе.

58Алексеев В. П. География человеческих рас… с.205-241

38

Рис.16. Схемы лицевого отдела черепа в трех проекциях в первом каноническом

векторе

Во всех трех проекциях минимальным значениям координат

(северные группы) соответствуют черепа с наименее резко

профилированным в горизонтальной плоскости лицом, большим

межглазничным расстоянием, менее выступающим переносьем. По

сравнению с южными группами, для северных популяций характерен

относительно более высокий и узкий нос, в целом более высокая и узкая

носовая полость, при этом более широкие носовые кости, скуловые

отростки верхнечелюстной кости ниже и шире. Максимальным значениям

координат на графике соответствуют черепа с противоположными

признаками.
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В предыдущих работах, посвященных данной тематике авторами был

обнаружен схожий комплекс признаков, характерных для людей,

проживающих в холодных условиях – узкий, высокий, менее

выступающий нос, менее профилированное лицо, высокая и узкая носовая

полость (М. Нобэк, К.Харвати, и Ф.Спур, А. А. Евтеев, А. А. Мовсесян,

А.Н. Грошева и т.д.).

Кроме того, полученный результат также не противоречит

функциональным особенностям строения носа. Для того чтобы увеличить

время пребывания воздуха в носовой полости (и, следовательно, нагреть

его сильнее), необходимо увеличение ее объёма и увеличение

турбулентности.

Во втором каноническом векторе распределение координат черепов

на графике не имеет четкой географической привязки. Наиболее

варьирующими признаками является длина нёбной кости и положение

центральной точки дуги, соединяющей зиго-максиллярную нижнюю точку

и самую верхнюю точку альвеолы первого моляра. Так как эти участки

лицевого отдела не задействованы в дыхании и кондиционировании

воздуха напрямую и в литературе отсутствуют указания на их адаптивную

значимость, их вариативность можно объяснить случайными причинами.

Кроме того, эти точки являются наиболее сложно определимыми, что

также могло сказаться на результатах исследования.
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Рис.17. Схемы лицевого отдела черепа в трех проекциях в первом каноническом

векторе
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Заключение

Климатические условия оказывают значительное влияние на

организм человека, в том числе и на дыхательный процесс. Во избежание

повреждений легких, температура поступающего воздуха должна быть не

ниже и не выше температуры тела, воздух должен быть очищен и насыщен

водяным паром.59 Так как человеческие популяции проживают в разных

температурных зонах с разным уровнем влажности, предполагается что

существуют морфологические особенности среднего лицевого отдела,

которые будут отличаться у населения разных климатических зон.

Группы популяций, рассмотренные в данной работе, проживали в

контрастных условиях в течении длительного периода времени, что не

могло не сказаться на их физиологии. Поиск и описание адаптивных

изменений морфологии среднего лицевого отдела населения северной и

центральной частей Европы, Кавказа и Ближнего Востока стали целью

исследования.

Все исследуемые серии были разбиты на пять территориальных

групп. В некоторые из них были включены представители одной

популяции (центральная и южная группа, группа «северо-западные

русские»), в некоторые – нескольких (кавказская, северо-западная).

Несмотря на это, все выборки оказались морфологически однородными,

индивидуальные различия в которых объясняются, по-видимому,

случайными причинами.

При межгрупповом сравнении были выявлены морфологические

особенности, имеющие тенденцию к изменению с севера на юг. Для

северных популяций характерно менее профилированное на среднем

уровне лицо, большее расстояние между орбитами, относительно более

высокий и узкий нос, более широкие носовые кости и скуловые отростки

59 Noback M.L., Harvati K., Spoor F. Climate-related variation of the human nasal cavity… р. 611
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верхнечелюстных костей, в то время как для южных – противоположный

комплекс признаков. Именно эти особенности чаще всего упоминаются в

литературе при описании изменений в морфологии среднего лицевого

отдела, связанных с климатом.

Описанные признаки также согласуются и с функциональными

особенностями носовой полости. Уменьшение площади ее поперечного

сечения (то есть ее сужение), улучшает влаго- и теплообмен между

вдыхаемым воздухом и слизистой. При увеличении высоты носа и носовой

полости одновременно, увеличивается турбулентность, благодаря которой

вдыхаемый воздух смешивается с секретом слизистой оболочки.60 Сужение

внешней части носа уменьшает скорость воздушного потока, лучше

рассеивает поступающий воздух внутри носовой полости, и увеличивает

контакт между ним и слизистой,61 что также влияет на температуру и

влажность воздуха, поступающего в легкие.

Таким образом, цель работы была достигнута. В рассматриваемом

регионе были выявлены морфологические особенности, обусловленные

климатом, которые не противоречат функциональным особенностям носа и

носовой полости.

Несмотря на длительный период изучения, данная тема остается

актуальной. Благодаря появлению современных методов, физические

антропологи все больше внимания уделяют ранее не изученным

внутренним структурам носа. Дальнейшие исследования морфологии

среднего лицевого отдела населения, проживающего в разных

климатических зонах, позволят улучшить понимание роли носовой

полости в современной климатической адаптации человека.

60Noback M.L., Harvati K., Spoor F. Climate-related variation of the human nasal cavity… р. 610
61Evteev A. A., Movsesian A. A., Grosheva A. N. The association between mid-facial morphology and climate in

northeast Europe differs from that in north Asia: Implications for understanding the morphology of Late Pleistocene

Homo sapiens… р 45.
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Приложение 1. Географическое положение исследуемых групп. 1. Северо-западная группа. 2.

Группа «северо-западные русские» 3. Центральная группа. 4. Кавказская группа. 5.Южная группа