## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Ирины Владимировны Арсеньевой

по теме

«Адаптивные изменения лицевого отдела черепа
населения Северной Евразии»

На первый взгляд может показаться, что работа И.В. Арсеньевой посвящена необычной для выпускника исторического факультета теме – изучению адаптивной изменчивости морфологических признаков черепа в различных климатических условиях. Однако, во-первых, исследования такого рода требуют понимания географических и исторических условий формирования серий, привлекаемых к исследованию – без чего корректное проведение анализа сегодня невозможно. Во-вторых, нет никаких сомнений, что изучение собственно исторических проблем (популяционной истории) сегодня постепенно выходит из «юрисдикции» физических антропологов, благодаря успешному развитию различных направлений популяционной генетики и удешевлению соответствующих технологий анализа ДНК (в т.ч. палеоДНК). В этом смысле поставленная автором работы цель является, безусловно, одной из наиболее перспективных. Именно изучение морфологии человеческого тела, в том числе морфологии черепа, в контексте проблем приспособления человека к условиям окружающей среды будет приобретать все большее значение в дальнейшем развитии физической антропологии.

Содержание представленной работы полностью соответствует заявленной теме. Структура работы состоит из разделов, последовательно отражающих описание и способы решения поставленных задач. Автором описаны актуальные проблемы изучения морфологии черепа в аспекте изучения адаптивной изменчивости человеческого организма. При подготовке текста использованы современные источники, больше половины из которых (как и некоторые базы данных) опубликованы на английском языке.

Автором кратко и ясно описаны строение и функциональное назначение носовой полости, а также признаки, подходящие для решения задачи о возможной адаптивной изменчивости костей лицевого отдела черепа. Проведен тщательный подбор групп, каждая из которых включает в себя несколько краниологических серий, происходящих из районов со сходными климатическими условиями. Предпринята попытка оценки степени морфологической однородности краниологических выборок по признакам, предположительно зависимым от климатических условий. Проведено корректное межгрупповое сопоставление и по его результатам описаны основные морфологические изменения среднего лицевого отдела черепа, обусловленные влиянием окружающей среды.

К работе может быть предъявлено два небольших критических замечания.

Во-первых, при проведении внутригруппового анализа серий использовался критерий Шапиро-Уилка, предназначенный для тестирования гипотезы о соответствии распределения признаков нормальному виду. Во всех случаях статистически значимые различия между наблюдаемым и ожидаемым нормальным распределениями не были

обнаружены. Такой результат позволил автору утверждать, что серии являются морфологически однородными, а изменчивость признаков может объясняться случайными причинами. Однако более корректным было бы указать, что полученные данные недостаточны для опровержения исходной гипотезы об однородности группы. Разница принципиальна, хотя эта неточность не может быть поставлена в вину автору, поскольку аналогичную неточность в интерпретации результатов допускает абсолютное большинство антропологов (в том числе допускал и рецензент). Дело в том, что метод главных компонент не всегда позволяет разграничить морфологически близкие, но систематически различающиеся по комплексу признаков серии, искусственно соединенные в единую выборку. Например, критерий Шапиро-Уилка не позволяет обнаружить отклонений от нормального вида при тестировании распределения значений главных компонент, полученных по результатам анализа смешанной серии русских и саамов, хотя эти группы очевидно различаются по комбинациям исходных краниометрических показателей.

Во-вторых, хотелось бы увидеть более подробное изложение результатов межгруппового анализа серий в контексте изучения адаптивной изменчивости признаков. В работе приводятся данные о географическом расположении серий, количестве осадков и средней температуре в самый холодный и теплый месяц года (Таблица 1). К сожалению, эти данные напрямую не сопоставлены с результатами межгруппового анализа, хотя отсылка к таблице содержится в их описании. Можно было наглядным образом показать (например, при помощи отдельных графиков, отображающих общие закономерности в изменчивости климатических и краниологических параметров) соответствие полученных данных проверяемой гипотезе. Автор пришла, по всей видимости, к вполне справедливому заключению о соответствии морфологической изменчивости признаков носовой области в исследованных выборках климатическим условиям их проживания – заключению, ожидаемому в рамках работ, проведенных ее предшественниками. Однако в своей работе она излишне скромное место уделила описанию результатов собственного исследования по этой теме, хотя представленный материал, казалось бы, напрашивается на более детальное описание.

Указанные замечания не умаляют ценности представленной работы. Работа И.В. Арсеньевой написана хорошим языком, не царапающим взгляд постороннего читателя. Восприятие текста значительно облегчает тщательно подготовленный иллюстративный материал, в т.ч. схемы полости носа, фотографии черепов с размеченными координатами, на которые опираются измерения, графики расположения черепов в пространстве переменных, полученных по результатам применения многомерных анализов. В случае если автор найдет в себе силы и расширит аналитический раздел работы, последнюю можно будет смело рекомендовать к печати в одном из реферируемых антропологических журналов.

Подпись руки «18» мая 2018 г.

*Широбоков И.Г.*

Подпись

Широбоков И.Г.

ФИО

Заверяю

*Чашарова Е.А.*

Зав. канцелярией

*Коч*